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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ekologickou krizi, jejíž problematiku pojímá

zejména skrze interpretace Ulricha Becka, Jana Kellera a Olega Suši. Nejprve

představuje vztah člověka a přírody, jako jeden z hlavních klíčů k pochopení

vzniku ekologické krize. Ten se značně proměnil s příchodem moderní, industriální

a globální společnosti, která souvisí s pojmy jako je pokrok, technologie,

racionalizace nebo modernizace.

Pro pochopení vzniku krize práce akcentuje několik hlavních příčin, a to proces

modernizace a mechanismy s ním spojené jako je kapitalistický ekonomický

systém, fenomén konzumu, rozmach průmyslové společnosti, panství člověka nad

přírodou, populační růst a politické zájmy a priority. Dále práce ukazuje na

společenské důsledky ekologické krize, a to na znecitlivění obyvatel v otázkách

životního prostředí, situace ohrožení a nejistot, ekonomické a sociální problémy,

kde se objevují prohlubující se nerovnosti jako je chudoba či nezaměstnanost a

politické zásahy. Nastiňuje ale i oblast environmentálních důsledků, které by měly

být varovným signálem pro lidstvo. V závěru teoretické části práce také nabízí

možná řešení současných sociálních i environmentálních problémů, a to

prostřednictvím návrhů od zmíněných autorů a dalších.

Praktická část práce se soustředí na ekologickou problematiku v kontextu tří

generací a klade si otázku, zda dochází k posunu v osvojování si pro-

environmentálního chování či nikoliv. Aby bylo porozumění jednotlivým postojům

snazší, je ukázáno na významné proměnné, které determinují vztah člověka

k životnímu prostředí a spoluvytváří následnou interakci s ním. Postoje

respondentů se týkají jejich uvědomování si ekologických problémů a to, jak se

k nim staví, jaké v nich vyvolávají emoce a jak velkou zodpovědnost v tomto ohledu

sami sobě přisuzují.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Společnost a příroda

Vztah mezi člověkem a přírodou je klíčovým determinantem pro porozumění

postojů lidí k problematice životního prostředí, je třeba pro pochopení všech

souvislostí na začátek této práce osvětlit vývoj vztahu a procesů s ním spojených.

Dalším determinantům ve vztahu k životnímu prostředí se bude věnovat

samostatná kapitola v praktické části bakalářské práce.

1.1.1 Vývoj vztahu člověka a přírody

V prvotní fázi přírodně-historického procesu byl člověk bezprostřední součástí

přírody, z čehož vyplývá, že společenské vztahy se nejprve formovaly jako přírodní

vztahy. Ty daly vzniknout první struktuře rodové pospolité společnosti, jejíž život

se řídil živelnými přírodními silami, jelikož formující se síla lidské civilizace byla

podstatně pomalejší a slabší (Dvořák, 1989). Zásadní roli zde hraje fakt, že jsme si

jako lidé vědomi vlastní smrtelnosti a jsme hnáni myšlenkou se jí vyhnout. Librová

(1994: 17) dokonce říká, že existencionální úzkost je hnacím motorem lidstva.

Jenže právě rozvoj lidských dovedností a evolučně zastaralý způsob myšlení se

ukazuje jako nebezpečná kombinace pro existenci lidstva i planety. Především díky

pochopení zákonitostí světa v průběhu evoluce dochází ve vztahu k přírodě ke

změnám, konkrétně k tzv. ofenzivní adaptaci, což znamená, že se lidstvo již

nepřizpůsobuje přírodnímu okolí, ale přírodní okolí přizpůsobuje svým potřebám

(Librová, 1994: 18). S potlačováním nežádoucích vlivů vznikají předpoklady nejen

pro růst potřeb, ale také pro celkový růst populace. Dá se tedy hovořit o dvou

koexistujících sférách života – kultury a přírody (Dvořák, 1989).

Uměle vytvořené zásahy konané člověkem v oblasti přírody, myšleno

zdokonalování a uplatňování techniky, vede k vyčlenění člověka z přírody jako její

protiklad, a zároveň ke vzniku další oblasti života – technosféry. Díky rozvoji

technosféry a vědy vzniká další pole pro manipulaci, s čímž se zvětšuje i „území“

kultury. V moderním způsobu myšlení je společnost a příroda rozdělována.

Bauman říká, že mezi nimi nevznikaly protiklady, ale postupně se projevující

rozdíly. Ty spočívaly především v odlišných činnostech, které obě sféry
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poskytovaly. Společnost se stala výsledkem legislativy, nařízení a zásahů, a příroda

se ocitla v roli jakéhosi depozitáře, který lidé nechávají napospas vlastnímu běhu,

protože přírodě jsme podřízeni a nemůžeme s ní manipulovat. To neplatí o kultuře,

se kterou nejenže se dá manipulovat a přetvářet ji libovolně podle lidských

představ, ale také má svůj žádoucí konečný stav. Cílem má být zavedení řádu a

udržení tohoto stavu. Vše ostatní je pak obrazem úpadku a chaosu. Výrazem

kultury je snaha o doplnění „řádu přírody“ řádem umělým (Bauman, 2004: 155-

157).

Tento popis se snaží nastínit nadřazený vztah mezi společností a přírodou na

demonstrování naší potřeby strukturovanosti a předvídatelnosti, která se

v žádném případě neslučuje s „neuspořádaností“ a „chaosem“ přírody. Především

(ale nejenom) na tomto rozporném vztahu přírody a společnosti stojí ekologický

problém lidstva.

1.1.2 Vývoj rizikové společnosti

Mimo přeměny vztahu k přírodě dochází podle Ulricha Becka od sedmdesátých let

dvacátého století i k přeměně typu společnosti, a to z třídní na rizikovou

společnost. Tento přechod spočívá v posunu od rozdělování konfliktů ve

společnosti nedostatku k rozdělování nových konfliktů stvořených vědou a

technikou ve společnosti rizikové. Hlavním hybatelem těchto změn je proces

modernizace, který snižuje či vylučuje materiální nouzi lidí a také umožňuje nárůst

rizik skrze rozvoj industrializace (Beck, 2004).

Mohlo by se zdát, že jde o podobný problém, jenž se proměnil v závislosti na

lidských potřebách, což není zcela přesné. Ve třídní společnosti je nerovně

přerozdělováno společensky vyprodukované bohatství a v rizikové společnosti se

rozdělují společně nabytá rizika. Obě tyto sociální nerovnosti jsou spojené

s etapami procesu modernizace. Zprvu je řád světa podřizován materiální nouzi a

nedostatku, poté ale nastupuje požadavek vědecko-technického rozvoje za účelem

získání zdrojů společenského bohatství. Dále přirozeně vyvstávají otázky ohledně

míry užívání technologií, a to nejen v oblasti přírody. Ty jsou paradoxně

přehlušeny přísliby o zvládnutí situace právě pomocí vědy a technologií. Tento
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přechod na jiný typ společnosti vede ke společenské změně, která přesahuje

současné kategorie lidského poznání, myšlení a jednání (Beck, 2004).

Ukazuje se, že nejen s bohatstvím, ale i s riziky je spojena jistá přináležitost

k třídám, takže se třídní a riziková společnost leckde překrývají. Rozdíl je v tom, že

třídní schéma zde má převrácenou formu – bohatství se shlukuje nahoře a rizika

dole. Bohatí mají vzhledem k jejich příjmům, moci a vzdělání možnost se od rizik

„vykoupit“. To platilo do té doby, než se ekologický problém stal globálním (Beck,

2004).

Nyní je potřeba vysvětlit pojem „riziko“, který postupem času zcela změnil svůj

rozměr. Jednotlivci na sebe dříve braly rizika osobní, jenž byly spojovány

s odvahou a dobrodružstvím, kdy chtěl jedinec objevit něco nového, tudíž

ovlivňovaly především jeho vlastní život. To už ale neplatí a Beck tento problém

popisuje na příkladu lesů. Ty byly nejdříve pomalu měněny na pole pro osobní

potřebu lidí a později hromadně káceny pro potřeby (nejen) nadnárodních

společností. V dnešních dnech lesy odumírají globálně důsledkem industrializace.

Tímto úbytkem jsou zasaženy například i severské země, které mají minimum

průmyslových odvětví vytvářející škodlivé látky, ale i tak platí daň za produkci

těchto látek z jiných vysoce industrializovaných zemí. Dobře víme, že rizika jsou

tvořena průmyslovou nadprodukcí, což způsobuje, že již nejsou vázána na místa

svého vzniku. Neohrožují lokální prostředí, ale mají dopad na život celé Země

(Beck, 2004: 28).

Změna rozměru rizika je vidět také v jeho „rozpoznatelnosti“. V minulých dobách


[…]


Nevládne se tedy pomocí kapitálu, ale pomocí krize. V sociální sféře dochází ke

vzniku nerovností a nejistot, jejichž původci jsou politické, ekonomické, sociální či

45

vědecko-technické instituce. Zde se opět projevuje ekonomický systém

orientovaný na finanční výnos, kvůli kterému se nerovnosti mezi lidmi prohlubují.

Autorka dále nabízí několik řešení od autorů věnujících se environmentální

problematice. Jan Keller vidí problém v národních státech, protože státní moc

podrobuje jiné menší oblasti svým nárokům, a vytváří mezi nimi vzájemnou

závislost. Přitom narůstá ekonomická moc nadnárodních společností, která

umožňuje zasahovat do zdrojů států. Řešení spatřuje v decentralizaci moci, což má

přerozdělit moc z jednoho centra do více menších jednotek, čímž by zmizela

závislost na centru. Oleg Suša vidí řešení ve větší lokální soběstačnosti. Opět

upozorňuje na závislost států, jelikož některé jsou závislé na pomoci ze zahraničí a

nemohou se tak chovat ekologicky přijatelně. Tyto státy by neměly doufat

v blahobyt, který jim mají zajišťovat vyspělé státy, ale měly by se spolehnout samy

na sebe.

Je tedy zřejmé, že pro environmentálně příznivější budoucnost bude třeba

podnikat strukturální změny, nicméně nesmějí být opomíjeny ani změny

individuální, ve kterých je zásadní hodnota postmaterialismu. Existuje velký počet

studií, které se tématu environmentální sociologie věnují, nikoliv ale dostatečně

jeho propojení s mezigeneračním přenosem hodnot. Pokud se zaměříme na

vyhodnocení autorčina výzkumu, mezigenerační přenos v jejím vzorku nefunguje

ze strany prarodičů na rodiče nebo děti, protože prarodiče z větší části ani nemají

dobrý přehled o ekologických tématech, tudíž nemohou předávat ekologické

znalosti a hodnoty. Přenos nefunguje ani obráceně, jelikož prarodiče (poválečná

generace), nevnímají tuto problematiku globálně a nejsou si vědomi reálně

hrozících důsledků, takže nepociťují žádné obavy, a nedostávají tak impulsy ke

změně chování.

Dochází se k zjištění, že k mezi-generačnímu přenosu pro-environmentálních

hodnot dochází pouze u jedné rodiny, konkrétně u Evy z generace X a jejího syna

Jindřicha z generace Y. To je proto, že oba dva vyznávají postmateriální hodnoty,

které zpravidla vedou k šetrnějšímu zacházení s přírodou. Stěžejním vlivem se ale

ukazuje i vnější faktor místa bydliště, jelikož obyvatelé měst (kterými Eva i Jindřich
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jsou) mají možnost zakoušet přímé změny, které přináší proces industrializace a

urbanizace, na rozdíl od obyvatel vesnic.

Bakalářská práce tedy ukázala na konfliktní vztah mezi přírodou a společností,

který je důsledkem modernizace a jejích procesů, jež společně působí jako hlavní

původce ekologické i společenské krize. Do budoucna by měla být nahrazena

především idea exponenciálního růstu za princip dlouhodobé udržitelnosti a

environmentálním tématům by měl být poskytnut mnohonásobně větší prostor

pro diskuze, než tomu bylo doposud.
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RESUMÉ

This bachelor's thesis focuses on the environmental crisis. The theoretical part

explores the relationship between man and nature, which is the key to

understanding the emergence of an ecological crisis. It discusses the social causes

of the crisis, its consequences, and presents proposals for resolving the crisis. The

main concepts to understand the context is the emergence of a modern, industrial

and global society and concept of progress, technology, rationalisation and

modernisation. The practical part of the work focuses on environmental issues in

the context of the three generations examined and questions whether or not there

is a shift in the adoption of pro-environmental behaviour. Essential is a process of

socialising and creating values, especially post-materialistic ones. It also depends

on the place of residence and the awareness of environmental problems and how

they are treated, which emotions they evoke, and how much responsibility they

place on themselves in effects of their behavior.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

TOPIC GUIDE

SOCIALIZACE

 Vzpomínáte si na Vaši úplně první zmínku či zkušenost s ekologií a
správným zacházením se životním prostředím?

 Vybavíte si nějaké vzpomínky na to, zda a co Vám v oblasti ekologie rodiče
(popř. prarodiče) vštěpovali v dětství? (zásady, zvyky, přetrvání do
současnosti)

 Učili Vás ve škole jak se chovat k přírodě? Jak se hovořilo v době Vašich
studií o životním prostředí?

 Vzpomenete si, jak vypadala péče o přírodu u Vás ve městě/na vesnici? A
víte, jak vypadá dnes?

ZNALOSTI/POSTOJE

 Jaký máte pohled na problematiku změny klimatu? Je to něco, co ve Vás
vyvolává obavy nebo naopak nechává v klidu?

 Děláte něco pro zlepšení stavu životního prostředí? (konkrétní činnosti,
předávání znalostí a principů ostatním)

 Co jste ochotni případně přidat k Vašim činnostem?

POCITY (STRACH)

 Myslíte si, že existují rizika či hrozby pro životní prostředí, které jsou
spojené s moderní dobou? A jaká to jsou?

 Je podle Vás důvod se obávat o podobu přírody tak, jak ji známe, či dokonce
o samotnou existenci planety?

 Máte pocit, že se Vás to dotýká nebo se Vás to příliš netýká?

ODPOVĚDNOST (ŘEŠENÍ)

 Kdo myslíte, že byl měl řešit ekologické problémy? A proč by to měl Vámi
označený dělat? A napadá Vás i jak? Co konkrétního by bylo třeba zlepšit či
změnit?

 Dělá pro to Vámi označený dost? A mohl byste toto řešení nějak podpořit?
 Jakou roli byste v tom měl/a hrát Vy?