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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Kristýna Pokorná – ve své bakalářské práci obrací svou pozornost k ekologické krizi a jak je
recipována mezi vybranými generacemi. Cílem mělo být porovnání mezigeneračních postojů a
zachycení podob případně hodnotových proměn. Záměr byl naplněn částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka obrací v úvodu práce svou pozornost vůči ekologické krizi. Popisuje její hlavní příčin
v souvislosti s procesy modernizace (individualizace, kapitalismus, demografické faktory atd.), jež ústí
do ekologické krize včetně pokusů nastínit možná řešení. V empirické části představuje rozhovory se
třemi generacemi, kdy cílem bylo sledovat, zda a v jaké podobě dochází k posunu ve vnímání a
chování s ohledem na ekologickou akcentaci.
Problém teoretické kapitoly spatřuji v nedostatečném určení, který teoretický koncept je tedy oním
nosníkem, jenž bude využíván pro interpretace zjištěných dat. V empirické části autorka hovoří o třech
rodinách a tématech, na něž v polostrukturovaném rozhovoru cílila. Zvolené oblasti jsou srozumitelné
a věcně správné. To dokládá i příloha s kostrou otázek. Zcela ale chybí bližší přiblížení respondentů.
Neznáme věk, pohlaví, jen přiřazení ke generaci (Y, boomers). Při interpretaci dosažených zjištění
nejvíce postrádám využití zvoleného teoretického rámce. Autorka se např. v jednom momentu
odkazuje na teorii (hodnot), resp. teorii postmaterialismu R. Ingleharta (s. 41), což by byla dobrá volba.
Protože autorka de facto cílí k srovnání hodnotové proměny. Problémem je, že je to právě jen zmínka.
Autorka danou koncepci nejen nepřibližuje, ani adekvátně nevyužívá. Naznačuje sice na jiném místě,
že je jí blízká Beckova koncepce rizikové společností, ale opět ji nijak nevidíme aplikovat na její
zjištění. Asi nejblíže k aplikaci teorie na data je oscilování kolem socializačního procesu. Ale autorka
nijak nevysvětluje, jakou roli socializace, coby teoreticky pojatý nástroj, souvisel s environmentálním
pojetím. Přitom např. zmiňuje Librové koncepci environmentální úzkosti.
Je tak otázkou, co vlastně autorka zjistila. Deskriptivní zjištění, že se povědomí/znalosti zlepšují, že
k přenosu ekologické citlivosti moc nedochází. Jsou taková zjištění překvapivá? Postrádám
interpretaci, proč tomu tak je. Dvě oblasti v rozhovoru pocity a odpovědnost jsou pouze
zaznamenáním stavu, bez hlubší vysvětlení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce vykazuje některá formální pochybení:
Autorka na s. 10 užívá přímou citaci, aniž by odkazovala na stranu a dílo.
Autorka opakovaně odkazuje na Sťahela, ale autorem textu je i O. Suša, o němž ale není zmínka.

Na s. 22 opět nepřesně cituje. Za přímou citací chybí odkaz, zdá se, že je to ale Beck 2004: 9, který e
v odstavci zmíněn výše.

Na s. 30 a 31 je u odkazů jen rok, nikoli autor. Zdá se, že to patří ke KABÁTEK 1994, ale pak by mělo
být Ibid., pokud je to jiný autor, pak není jasné, který.

Zaujalo mne, že autorka o sobě hovoří ve třetí osobě. Vyvolává to úvahu, proč?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Autorka si zvolila po mém soudu aktuální a velmi zajímavé téma. I vlastní rozjezd a přístup k práci
sliboval, že by mohlo jít o zdařilou práci. Naznačovala to kostra připraveného polostrukturovaného
rozhovoru. Bohužel od vánoc, jakoby vše dobře rozpracované zmizelo. Výsledná páce nenaplnila
potenciál, který měla a je otázkou na autorku, co se vlastně stalo. Zjištění a výsledek je tak spíše
zklamáním.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
1) Autorka uvedla, že pouze v jedné rodině dochází k přenosu pro-environmentálních hodnot

z Evy na Jindřicha. Čím si to vysvětluje? Jinak, co je podle autorky příčinou tak nízkého
přenosu?

2) Autorka ve své práci konstatuje, že původně chtěla realizovat více rozhovorů, „ale z
důvodu probíhající pandemie a nepříznivé epidemiologické situace v době sběru dat
autorce dvě rodiny účast na rozhovoru zrušily, proto se snažila vytěžit maximum ze
získaných rozhovorů.“ Rozhovory nešlo realizovat on-line? Pokusila se autorka vůbec
hledat náhradu, včetně zvážení on-line rozhovorů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Navrhuji práci hodnotit známkou dobře.
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